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Seznam zkratek

 OZ – občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.

 obč. zák. – občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb.

 o.s.ř. – občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb.

 ZŘS – zákon o zvláštních řízeních soudních, zákon č. 292/2013 Sb.

 EŘ – zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o

změně dalších zákonů, zákon č. 120/2001 Sb.

 NŘ – zákon České národní rady o notářích a jejich činnosti (notářský řád),

zákon č. 358/1992 Sb.

 InsZ – zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), zákon č.

182/2006 Sb.

 TZ – trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.

 ZRP – zákon o registrovaném partnerství, zákon č. 115/2006 Sb.

 ABGB – Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, zákon č. JSG Nr. 946/1811

 EG – Ehegesetz, zákon č. dRGBl. I S 807/1938

 SJM – společné jmění manželů

 MMR – manželský majetkový režim
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1 Úvod

Jako téma své diplomové (i rigorózní) práce jsem si zvolila Manželské majetkové

právo. Vzhledem k tomu, že se při své praxi v advokátní kanceláři při studiu PFUK

často zabývám úpravou majetkových poměrů mezi manželi a majetkovým vypořádáním

mezi bývalými manžely, cílem mé práce je zúročit své znalosti a nabyté zkušenosti

a také navrhnout řešení některých problémů, se kterými jsem se v praxi setkala. Cílem

mé práce je také zodpovědět otázku, zdali by si snoubenci či manželé měli uzavřít

smlouvu o manželském majetkovém režimu, případně v jakém režimu, či nikoli.

Dle dohody s mým vedoucím diplomové/rigorózní práce, panem doc. JUDr.

Josefem Salačem Ph.D., se ve své práci zaměřím zejména na často se v praxi

vyskytující problémy týkající se vypořádání SJM, postihu společného majetku v rámci

exekuce či výkonu rozhodnutí a úpravy manželských majetkových poměrů smlouvou o

manželském majetkovém režimu.

Ve druhé kapitole této práce vymezím obecně pojem manželského majetkového

práva a jeho tři režimy, tj. režim zákonný, smluvený a režim založený rozhodnutím

soudu. V této kapitole také popíši vývoj manželského majetkového práva, zejména

pokud jde o zákonné majetkové společenství, bezpodílové spoluvlastnictví manželů

a společné jmění manželů. V rámci této kapitoly také vymezím pojem věcí tvořících

obvyklé vybavení domácnosti, který bude zmiňován v dalších kapitolách, a porovnám

českou a rakouskou právní úpravu týkající se manželského majetkového práva.

Ve třetí kapitole se zaměřím na společné jmění manželů v zákonném režimu.

Vymezím, jaké jsou způsoby nabytí věci do SJM, co tvoří obsah společného jmění a co

je z něho vyjmuto, dále popíši způsob správy majetku nacházejícího se v SJM

v zákonném režimu. V této kapitole se budu zabývat také zánikem společného jmění

manželů a způsoby jeho vypořádání, tj. dohodou, rozhodnutím soudu či zákonnou

domněnkou. S ohledem na to, že v dohodách o vypořádání SJM mezi manžely či

bývalými manžely bývá často upravena otázka výživného, vymezím podmínky, za

kterých může být výživné mezi manžely či mezi bývalými manžely přiznáno soudem,

pokud se o výživném nedohodnou. V rámci této kapitoly vysvětlím i možné způsoby

postihu majetku nacházejícího se v SJM výkonem rozhodnutí a exekucí a prohlášení

konkursu, kterým dojde k zániku společného jmění manželů.
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Čtvrtá kapitola pojednává o smluveném režimu, který si snoubenci či manželé

mohou dohodnout. Existují tři kategorie smluv o manželském majetkovém režimu –

režim oddělených jmění, režim vyhrazující vznik SJM ke dni zániku manželství

a zúžení či rozšíření zákonného rozsahu SJM. V této kapitole specifikuji nejčastější

důvody pro uzavření smlouvy o MMR (manželském majetkovém režimu), meze možné

úpravy a způsob jejich uzavření. Vysvětlím také rozdíl mezi Evidencí listin

a Seznamem listin o manželském majetkovém režimu.

V páté kapitole se budu zabývat režimem založeným soudním rozhodnutím

a správou v režimu založeném soudním rozhodnutím.

V rámci šesté kapitoly analyzuji data zjištěná průzkumem, seznámím

s podobnostmi a odlišnostmi v odpovědích u jednotlivých kategorií respondentů

a zejména zjistím, jaké důvody pro uzavření či odmítnutí uzavřít smlouvu

o manželském majetkovém režimu mnou dotazovaní respondenti uvedou ve svých

odpovědích.

V sedmé a poslední kapitole zhodnotím, zdali bylo dosaženo stanovených cílů

a jaké jsou nejčastěji se vyskytující se problémy spojené se vznikem a vypořádáním

SJM. Uvedu, v čem spatřuji nedostatky dosavadní zákonné úpravy a navrhnu jejich

řešení. Zároveň sdělím své závěry o tom, zdali je vhodné upravit si smlouvou

o manželském majetkovém režimu manželské majetkové poměry či nikoli, přičemž

budu vycházet z dosavadní analýzy a dílčích závěrů vysvětlených v jednotlivých

kapitolách této práce.

Domnívám se, že je v oblasti manželského majetkového práva potřeba větší

informovanosti občanů o možnostech úpravy svých majetkových poměrů, neboť lidé

často řeší problémy až poté, co se objeví a nesnaží se jim předcházet.

Vezmeme-li v úvahu, že dle statistik rozvodovosti Českého statistického úřadu se

míra rozvodovosti v ČR od roku 2001 pohybuje mezi 45 – 50 %, tedy téměř každé

druhé manželství končí rozvodem, pak je zcela jistě zapotřebí zvážit možnost úpravy

majetkových poměrů snoubenců ještě před vstupem do manželství nebo eventuálně
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v době manželství uzavřením smlouvy o manželském majetkovém režimu.
1
Zajímavou

informací týkající se uzavírání sňatků v České republice je skutečnost, že dle údajů

Českého statistického úřadu se počet uzavřených sňatků dlouhodobě snižuje

(o důvodech a příčinách nižšího počtu nově uzavřených manželství můžeme jen

polemizovat), zatímco míra rozvodovosti zůstává od r. 2001 přibližně stejná.
2
Pokud si

položíme otázku, co je příčinou snižujícího se počtu manželství, přičemž počet rozvodů

se výrazně nemění, domnívám se, že odpověď spočívá právě v obavách občanů

z možných negativních důsledků a majetkových nesnází plynoucích z rozvodu, jako je

dělení majetku nabytého za dobu manželství, platba výživného bývalému manželovi či

bývalé manželce, dlouholeté spory o rozdělení SJM apod. Před vstupem do manželství

je zcela jistě zapotřebí zvážit veškeré dopady, které může manželství přinést. Nicméně

by nebylo objektivní mluvit jen o těch případných negativních dopadech, neboť již ze

základních zásad OZ, konkrétně z § 3 odst. 2 písm. b) OZ vyplývá, že manželství

požívá zvláštní zákonné ochrany. Zájem státu o to, aby lidé uzavírali manželství místo

toho, aby spolu žili tzv. „na psí knížku“, dokazuje mj. i ta skutečnost, že manžel má po

uzavření sňatku určité jistoty oproti nesezdaným párům, jako např. nárok na vdovský

nebo vdovecký důchod při úmrtí druhého manžela, a to za splnění podmínek

stanovených v § 49 an. zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění v platném

znění. Celkově lze říci, že motto: „Rodina je základ státu.“, tedy i podpora existence

manželství, se odráží v celé řadě případů, např. daňové slevy na manžela nebo

manželku, pokud druhý z manželů žijící s poplatníkem ve společné domácnosti nemá

příjem vyšší než 68.000 Kč za rok (§ 35ba odst. 1 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů); nebo v případě poskytování zdravotních služeb se souhlasem manžela,

neurčil-li pacient (manžel) osobu při přijetí do péče, přičemž pokud není manžel či

registrovaný partner dosažitelný, pak se vyžaduje souhlas rodiče a není-li dosažitelný

ani on, teprve poté nastupuje jiná svéprávná osoba blízká, a to jen za předpokladu, že je

známa (§ 35ba odst. 1 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů).


[…]


manžely mohou vzniknout i v případě, kdy jeden z manželů dostal darem nemovitost od

svých rodičů, tu později během manželství prodal a takto získané finanční prostředky

použil k zakoupení nemovitosti, přičemž vnos druhého z manželů byl buď nepatrný,

nebo žádný.

V situaci, kdy jeden z manželů určitý majetek získal do výlučného vlastnictví,

následně ho prodal, přičemž výtěžek z prodeje investoval do úhrady životních potřeb

a nákladů manželů, společných dovolených, ale i nákupu bytu a jeho zařízení (nábytek,

spotřebiče), se původ majetku a dispozice s ním s odstupem času prokazují velmi

obtížně. Praxe ukazuje, že toto se v mnohých případech prokázat nedá. V případě

neprokázání svých vnosů, které nebyly součástí SJM (dar, dědictví apod.), zejména

kvůli delšímu časovému odstupu a z důvodu absence potřebných důkazů (listin,

svědeckých výpovědí), se tento majetek, byť šlo dříve o výlučný majetek jednoho

z manželů, považuje za součást SJM.

S ohledem na výše uvedené závěrem konstatuji, že se domnívám, že jsem

stanovené cíle své práce splnila. Zároveň se domnívám, že se mi v rámci provedeného

průzkumu s 245 respondenty podařilo zvýšit povědomí o možnosti upravit si manželské

majetkové poměry uzavřením smlouvy o manželském majetkovém režimu.

Respondenti, kteří uvedli, že mají o problematice jen obecné znalosti, se často vyjádřili

v tom smyslu, že o možných rizicích plynoucích ze zákonného režimu dosud

nepřemýšleli. Zároveň však mnozí z nich uváděli, že s ohledem na průzkum a kladené

otázky o možnostech úpravy manželských majetkových poměrů budou do budoucna

uvažovat o úpravě majetkových vztahů v manželství.
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Abstrakt

Téma mojí diplomové práce je manželské majetkové právo. Diplomová práce se

týkající se manželského majetkového práva se zabývá zejména společným jměním

manželů. Tento institut vzniká okamžikem uzavření manželství.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit způsoby, jakými lze výlučný majetek

manželů zajistit pro případ manželství. Diplomová práce sestává ze sedmi kapitol,

z čehož první je úvod a poslední, sedmá kapitola, závěr.

Druhá kapitola mé práce se věnuje zejména historickému vývoji společného jmění

manželů od roku 1811 do současnosti – občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. často

zvaného jako „nový“ občanský zákoník a srovnání české a rakouské právní úpravy.

Diplomová práce popisuje ve své třetí kapitole, jaký majetek tvoří obsah

společného jmění manželů a co je naopak z režimu společného jmění manžel vyjmuto.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na vypořádání společného jmění manželů pro případ

zániku manželství. Majetek nacházející se ve společném jmění manželů může být

rozdělen na stejné díly mezi manželi nebo odlišně. Manželé mohou uzavřít dohodu

o vypořádání společného jmění manželů nebo může být vypořádání dosaženo

rozhodnutím soudu. Pokud žádný z manželů nepodá návrh na vypořádání SJM soudním

rozhodnutím, užije se zákonná domněnka (tzn. pravidla pro vypořádání SJM nacházející

se v občanském zákoníku aplikovatelná po určité době).

Pátá kapitola popisuje možnosti úpravy manželského majetkového režimu odlišně

od zákona. Občanský zákoník zahrnuje tři možné alternativy: a) zúžení či rozšíření

zákonného obsahu SJM, režim oddělených jmění manželů nebo odložení vzniku SJM

ke dni zániku manželství.

Manželé si mohou vybrat jednu z možností úprav manželského majetkového

režimu nebo mohou použít jejich kombinaci. Smlouva upravující manželské majetkové

poměry může být uzavřena před vstupem do manželství (tzv. „předmanželská“

smlouva) nebo po něm („manželská“ smlouva). Doporučila jsem uzavření

předmanželské smlouvy a úpravu majetkových poměrů mezi manžely.

Závěrem jsem zhodnotila jako nejvýhodnější variantu režim oddělených jmění,

aby došlo k minimalizaci případných budoucích sporů ohledně majetku manželů.
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Abstract

The topic of my diploma thesis is “Law regulating property of spouses”. The

diploma thesis concerning marital property law is focused mainly on community

property. This institute comes into power as a result of entering into a marriage.

The aim of the diploma thesis is to describe ways how to secure separate property

of spouses in a marriage. The thesis consists of seven chapters, the first chapter is an

introduction to this topic and the seventh chapter is a conclusion.

The second chapter of my thesis is devoted mainly to the historical development

of the community property since 1811 to the current legislation often called as the

“new” Civil Code (no. 89/2012) and the comparison of Czech and Austrian legislation.

The diploma thesis describes in its third chapter which property consists of

community property and which property is excluded from community property.

The fourth chapter is focused on a division of community property in case of

dissolution of a marriage. Community property can be divided equally between spouses

(a husband and a wife) or differently. Spouses can agree on the division of property or it

could be decided by court ruling. If either of the spouses does not ask for court decision,

the division of community property is achieved by legal presumption (the rules set in

the Civil Code for the division of property used after certain amount of time).

The fifth chapter describes possible modifications of the community property

different from Civil Code. The Civil Code describes three possible modifications:

a restriction or an enlargement of the scope of the community property by an agreement,

separate property instead of community property or postponing the establishment of the

community property until the termination of a marriage.

Spouses can choose from one of these modifications of community property or

combine them together. The agreement altering provisions of community property

between spouses can be made before entering into a marriage (called prenuptial

agreement) or after (called postnuptial agreement). I highly recommended entering into

a prenuptial agreement modifying community property.

I concluded that the most efficient for spouses is to have separate property in

order to eliminate possible future conflicts in case of dissolution of their marriage.
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