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P o s u d e k o p o n e n t k y

1. Formální hledisko. Předložená práce má celkem 144 stran (počítáno od první

tištěné strany), 136 stran vlastního textu. Je rozdělena do sedmi kapitol, z

nichž první představuje úvod, poslední závěr. Úvodu předchází obsah a seznam

zkratek, za závěrem je zařazen seznam literatury, abstrakt (č.j., a a.j.) a

klíčová slova (č.j. a a.j.). Druhá až šestá kapitola jsou dále podrobně členěny.

Autorka náležitě text frázuje. Takto je práce dobře strukturovaná a přehledná.

Seznam literatury je řádně členěný, přiměřeně obsáhlý (přes čtyřicet listinných

a internetových výstupů, včetně cizojazyčných, dlouhá řada relevantních

rozhodnutí).

Poznámkový aparát je nadmíru bohatý – obsahuje takřka tři stovky položek.

Formálně je dokonalý: je veden lege artis. Nejen s literaturou, ale i s

judikaturou pracuje autorka velmi dobře, totiž jak v poznámkách pod čarou,

tak i ve vlastním textu, kde judikatorní poznatky analyzuje, hodnotí a

komentuje.

Autorka má velmi dobré vyjadřování, práce je vysloveně čtenářsky přívětivá.

2. Téma. Zvolené téma sice není nijak nové, ale jeho aktuálnost je dána novou

(dnes již jen poměrně novou) právní úpravou, která rubrikovanou tématiku tu

více, tu méně proměnila, ale o aktuálnosti, a patrně stálé aktuálnosti, vypovídá

zejména živá současnost, kdy ta část obyvatelstva, která stále ještě dává

přednost manželství před jinými formami soužití, nutně tak či onak přijde s

majetkovým aspektem svého soužití do styku. Téma kladlo na autorku nemalé

nároky, jak pokud jde o teoretické znalosti, tak pokud jde o celou rozsáhlou

judikatorní rovinu.

3. Metody. Základní metody, které autorka využívala, jsou analytická a

deduktivní, dílem historická, komparační a syntetická.

4. Obsah práce. V druhé kapitole, jíž vlastní text práce začíná, autorka nejprve

vykládá, co platný civilní kodex manželským majetkovým právem rozumí.

Zároveň ale poukazuje na celou řadu dalších ustanovení zákoníku a jiných

právních předpisů, které se majetkových otázek spojených s manželství

dotýkají, a to jak v rovině hmotněprávní, tak v rovině procesní. Pak se již

věnuje ústřednímu tématu své práce, totiž společnému jmění manželů, a

předkládá zejména přehled jednotlivých manželských majetkových režimů.

Následuje velmi zajímavá část připomínající minulost manželského práva

majetkového na našem území. Na tyto stránky navazuje navýsost přínosná

pasáž, kde autorka srovnává majetkové právo manželské u nás a v rakouském

ABGB. Toto srovnání je o to důležitější, že dobře ukazuje, že ani režim

oddělených jmění není prost problémů, že i on má své nevýhodné stránky,

stejně jako zákonný režim společného jmění manželů.

Třetí kapitola je kapitolou ústřední. Tady se autorka věnuje podrobné analýze

společného jmění manželů v zákonném režimu, tedy právě tomu, co je a

vždycky bylo v naší především právní praxi, a tudíž – nutně – i v právní teorii

tím nejdůležitějším. Autorka rozebírá jednotlivé otázky, které tato problematika

nastoluje, počínaje nabytím do SJM, přes otázku obsahu SJM, věcí vyňatých ze

SJM, včetně významné otázky společných a výhradních dluhů. Zabývá se také

správou SJM. Poslední část třetí kapitoly věnuje autorka otázkám souvisejícím

s ukončením existence SJM, včetně problematiky exekuční.

Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá problematikou smluvených režimů, v páté

pak otázkami režimu, který svým rozhodnutím založil soud.

V šesté kapitole autorka předestírá data zjištěná vlastním sociologickým

průzkumem u 245 respondentů. Jejím cílem bylo zjistit, zda naši spoluobčané

vůbec něco ví o manželském majetkovém režimu a do jaké míry uvažují o

možnosti uzavřít manželskou smlouvu, jíž by se zákonnému režimu vyhnuli. Z

průzkumu, byť na relativně malém vzorku populace, jednoznačně vyplývá, že –

a je otázka, čí chybou to je – zdejší občané v převážné většině vůbec netuší, k

čemu by mohl taková manželská smlouva být dobrá, že totiž zdaleka nesleduje

jen případ zrušení manželského soužití rozvodem (to autorka pěkně shrnuje na

str. 131 n.).

5. Drobná pochybení lze spatřovat ve dvou bodech. Důvodovou zprávu k OZ

2012 autorka necituje z úředního textu (stránky MS, konsolidovaná verze DZ),

ale z příručky vydané nakl. Sagit. V citacích kolektivních děl autorka neuvádí

jméno konkrétního autora, což je, zejména pokud jde o komentáře, dost

důležité.

6. Celkové hodnocení. Autorka předložila všestrannou a zvolené téma takřka

vyčerpávající analýzu české právní úpravy manželského práva majetkového,

zejména pokud jde o problematiku SJM. K ní připojila jednak srovnávací studii

s právní úpravou rakouskou (ABGB), jednak poznatky vlastního sociologického

průzkumu na téma uzavírání manželských smluv. Dílčí popisnost textu je

vyvažována poukazy na judikaturu. Práce svědčí o autorčiných velmi dobrých

znalostech rubrikované tématiky, a to ve všech jejích aspektech. Autorka

sděluje i své vlastní názory a připomínky.

Předloženou práci hodnotím pozitivně, nejen pro vlastní výklad zákonné

úpravy, ale i pro velmi dobrou práci s judikaturou.

Předložená rigorózní práce tudíž splňuje požadavky kladené na práce tohoto

druhu, a proto d o p o r u č u j i její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze, 8. srpna 2018

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

oponentka